
REGISTRO GENERALE N. 228 del 01/03/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 01/03/2022 

 DETERMINAZIONE N. 48 del 23/02/2022 
PROPOSTA N. 267 del 22/02/2022 
 
OGGETTO: Lavori di Manutenzione straordinaria "Strade Comunali dell'abitato di Mottola" - Approvazione 

Perizia di Variante. 
 
VISTI: 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2021 di approvazione del bilancio di 

previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024; 

 
− il Decreto Sindacale prot. n. 2 del 19.01.2022, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267, la sottoscritta Arch. Carriero Antonella è stata individuata quale Responsabile 

del Settore 4° – Lavori Pubblici; 

 

− il D.Lgs n.267/00, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare il principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2); 

 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

PREMESSO: 

− Che la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, al suo art. 1 comma 29 stabilisce che: “Per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale 

sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché' interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche.”; 

− Che, a mente del successivo comma 30, così come modificato dall’art. 1 commi 29 bis e 30 della 

Legge n.104 del 14.08.2020, avendo il Comune di Mottola una popolazione residente compresa tra 

10.001 e 20.000 abitanti, il contributo spettante è pari ad € 180.000,00 per ogni annualità; 

− Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 11/08/2021 veniva approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade comunali dell’abitato di 

Mottola” redatto dall’Ing. DI GIORGIO Carin e relativo Quadro Economico; 

RICHIAMATA la determina n.239 del 13.09.2021/R.G. n. 858 del 14.09.2021, con cui si è proceduto 

all’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade dell’abitato di Mottola” in favore della 

ditta Martellone S.r.l. con sede in via Cesare, Palagiano (TA), e contestuale impegno di spesa per la somma 

complessiva € 132.460,43 sul Cap. n. 3110.2 denominato “Manutenzione e riparazione strade”; 

DATO ATTO che l’intervento risulta così identificato: CIG n. 8879037D1D – CUP: E67H21000690001; 

CONSIDERATO  

− che con la medesima determina veniva impegnata in favore della Ditta Martellone S.r.l. la somma 

complessiva di € 132.460,43, così meglio specificata: 

− € 100.348,81 per lavori;  

− € 8.225,31 per imprevisti;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 01/03/2022 

− € 23.886,31 per IVA al 22% su lavori e imprevisti;  

 

sul Cap. n. 3110.2 denominato “Manutenzione e riparazione strade” del bilancio, 2021, con esigibilità 

della medesima imputata al 31/12/2021; 

DATO ATTO che l’esigibilità della spesa, a seguito della variazione del cronoprogramma è stata variata al 

31.12.2022 (Det. n. 1299/2021); 

- che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di introdurre delle modifiche migliorative agli 

interventi previsti dal progetto definitivo/esecutivo, a causa di circostanze sopravvenute in corso d’opera, 

impreviste e imprevedibili, tali da richiedere la redazione di Perizia di Variante in corso d’opera e 

supplettiva ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che con Verbale di Sospensione Lavori n.1 acquisito da questo Ente al prot. gen. n. 0021293 in data 

15/12/2021 i lavori sono temporaneamente sospesi; 

- che per le motivazioni predette il RUP – Ing. SCHIAVONE Nicola con comunicazione del 14.12.2021 

prot. gen. n. 21226 - 14/12/2021 ha autorizzato la redazione della Perizia di Variante in corso d’opera, ai 

sensi dell’art. 106 D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii ; 

- che con nota prot. n. 2222 del 08.02.2022 la D.L. trasmetteva a questo Ente perizia di variante n.01 e 

relativa documentazione allegata; 

- che visti gli elaborati trasmessi il responsabile del procedimento richiedeva un incontro per rivedere la 

documentazione prodotta dalla D.L.; 

- che a seguito di suddetto incontro la D.L. in data 21.02.2022 con nota pec acquisita da questo Ente al 

prot. n.3285 del 21.02.2022 veniva trasmessa perizia di variante .01 revisionata e relativa 

documentazione allegata; 

 
VISTI: 

- gli elaborati della “perizia di variante n.01” e successiva perizia di variante n.01 revisionata redatti dall’ 

Ing. DI GIORGIO Carin, in qualità di Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art.106 D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii, agli atti di questo ufficio; 
- il Quadro Economico della perizia di variante, al netto del ribasso di gara del 25,311%, di 

seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

A) LAVORI  

Importo lavori a netto del ribasso (1,0%) € 135.527,09 

Oneri sicurezza € 4.000,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 139.527,09 

Importo a base d’asta € 135.527,09 

Somme al netto del ribasso d’asta (25,311%) € 101.223,83 

Importo al netto del ribasso d’asta compreso sicurezza € 105.223,83 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Spese Tecniche  generali € 11.576,00 

Acc. Art 113 - 2,00% € 2.660,00 

DAVCP 26012006 € 30,00 

CNPAIA - 4,00% € 463,04 

Imprevisti € 3.350,29 

IVA lavori e imprevisti - 22% € 23.886,31 

IVA Spese Generali – 22% € 2.648,59 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 44.614,23 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 01/03/2022 

Economie di gara € 30.161,94 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 180.000,00 

 

 

RILEVATO che la perizia di variante in approvazione: 

- non comporta alcuna modifica per l’importo complessivo dell’opera; 

- non comporta modifiche sostanziali e non altera la natura generale del contratto; 

- è scaturita da circostanze impreviste e imprevedibili; 

- è emersa per la necessità di introdurre delle modifiche migliorative agli interventi previsti 

dal progetto definitivo/esecutivo oggetto d’appalto; 
- rientra tra le soglie definite dall’art. 106 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO: 

- che la copertura finanziaria dell’opera è garantita dalle risorse di cui Legge n. 160 del 27 dicembre 

2019; 

- che a seguito del Quadro Economico derivante dalla elaborazione della perizia di variante n.01 e 

successiva revisione, le somme impegnate con Determina N. n.239 del 13.09.2021/R.G. n. 858 del 

14.09.2021 hanno subito le seguenti variazioni: 

- € 105.223,83 per lavori; 

 

- € 3.350,29 per imprevisti;  

 

- € 23.886,31 per IVA al 22% su lavori e imprevisti; 

 

sul Cap. n. 3110.2 denominato “Manutenzione e riparazione strade” del corrente bilancio, 2022, dando 

atto che l’esigibilità della spesa, a seguito della variazione del cronoprogramma è stata variata al 

31.12.2022; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la L. n. 241/1990; 

- la L. n. 190/2012; 

- il D.Lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente atto; 

 

2. Di approvare la perizia di variante n.01 e successiva revisione, compresa degli elaborati trasmessi, 

agl’atti di questo ufficio, per lavori di “Manutenzione straordinaria strade dell’abitato di 

Mottola”, così come descritto in premessa e relativo Quadro Economico: 

 

 
QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

C) LAVORI  

Importo lavori a netto del ribasso (1,0%) € 135.527,09 

Oneri sicurezza € 4.000,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 139.527,09 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 01/03/2022 

Importo a base d’asta € 135.527,09 

Somme al netto del ribasso d’asta (25,311%) € 101.223,83 

Importo al netto del ribasso d’asta compreso sicurezza € 105.223,83 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Spese Tecniche  generali € 11.576,00 

Acc. Art 113 - 2,00% € 2.660,00 

DAVCP 26012006 € 30,00 

CNPAIA - 4,00% € 463,04 

Imprevisti € 3.350,29 

IVA lavori e imprevisti - 22% € 23.886,31 

IVA Spese Generali - 22% € 2.648,59 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 44.614,23 

Economie di gara € 30.161,94 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 180.000,00 

 
3. Di dare atto che l’approvazione della presente perizia: 

- non comporta alcuna modifica per l’importo complessivo dell’opera; 

- non comporta modifiche sostanziali e non altera la natura generale del contratto; 

- è scaturita da circostanze impreviste e imprevedibili; 

- rientra tra le soglie definite dall’art. 106 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

4. Di dare atto che: 

- che la copertura finanziaria dell’opera è garantita dalle risorse di cui alla Legge n. 160 del 27 

dicembre 2019; 

 

- che a seguito del Quadro Economico derivante dalla elaborazione della perizia di variante n.01 e 

successiva revisione, le somme impegnate con Determina N. n.239 del 13.09.2021/R.G. n. 858 del 

14.09.2021 hanno subito le seguenti variazioni: 

- € 105.223,83 per lavori; 

 

- € 3.350,29 per imprevisti;  

 

- € 23.886,31 per IVA al 22% su lavori e imprevisti; 

 

sul Cap. n. 3110.2 denominato “Manutenzione e riparazione strade” del corrente bilancio, 2022, dando 

atto che l’esigibilità della spesa, a seguito della variazione del cronoprogramma è stata variata al 

31.12.2022; 

5. Di dare atto l’intervento risulta così identificato: CIG n. 8879037D1D – CUP: E67H21003920006; 

 

6. Di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 

7. Di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 01/03/2022 

8. Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e 

quindi di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al 

presente atto in conformità al D.Lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii. 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 267 del 22/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 28/02/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 267 del 22/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 01/03/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 268 
 

Il 02/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 228 del 01/03/2022 con 
oggetto 
Lavori di Manutenzione straordinaria "Strade Comunali dell'abitato di Mottola" - Approvazione Perizia di 
Variante. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 02/03/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


